1

证券代码：600282   证券简称：南钢股份  公告编号：临 2022-024

南京钢铁股份有限公司

关于 2021 年度日常关联交易执行情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示

 2021 年度日常关联交易执行情况尚需提交南京钢铁股份有限公司（以下

简称“公司”、“本公司”或“南钢股份”）2021 年年度股东大会审议。

 公司的关联交易符合相关法律、法规、规章的规定，与关联方的交易行

为在市场经济的原则下公开合理地进行，以达到互惠互利、共同发展的目的。公

司的关联交易没有损害本公司及非关联股东的利益。日常关联交易不影响公司独

立性，公司业务亦不会因此类交易而对关联人形成依赖。

一、日常关联交易基本情况

本公告中涉及公司简称的释义如下：

南钢集团公司         指         南京钢铁集团有限公司

南钢联合             指         南京钢铁联合有限公司

海南矿业             指         海南矿业股份有限公司

南钢嘉华             指         南京南钢嘉华新型建材有限公司

复星财务公司         指         上海复星高科技集团财务有限公司

五洲新春             指         浙江五洲新春集团股份有限公司

上海钢银             指         上海钢银电子商务股份有限公司

江苏通恒             指         江苏南钢通恒特材科技有限公司

金珂水务             指         江苏金珂水务有限公司

福斯罗               指         福斯罗扣件系统(中国)有限公司

日邦冶金             指         南钢日邦冶金商贸（南京）有限公司

2

复星旅文             指         复星旅游文化集团

钢宝股份             指         江苏金贸钢宝电子商务股份有限公司

中荷环保             指         上海中荷环保有限公司

宿迁金鑫             指         宿迁南钢金鑫轧钢有限公司

江苏复星商社         指         江苏复星商社国际贸易有限公司

凯勒南京             指         凯勒（南京）新材料科技有限公司

（一）日常关联交易履行的审议程序

2022年3月22日，公司召开第八届董事会第十七次会议审议《关于2021年

度日常关联交易执行情况的议案》，公司关联董事黄一新、祝瑞荣、钱顺江、张

良森、陈春林回避对该议案的表决，该议案以4票同意、0票反对、0票弃权审议

通过。

公司2021年度实际发生的日常关联交易总额超过了公司最近一期经审计净

资产的5%，根据《上海证券交易所股票上市规则》（以下简称“《上市规则》”）

及《南京钢铁股份有限公司章程》的相关规定，该议案尚需提请公司2021年年

度股东大会审议。届时，公司关联股东南京南钢钢铁联合有限公司、南钢联合等

将回避对该议案的表决。

独立董事陈传明、应文禄和王翠敏事前对该议案进行了审查，同意将该议案

提交董事会审议，并发表如下独立意见：

“董事会在对《关于 2021 年度日常关联交易执行情况的议案》进行表决时，

公司关联董事均予以回避，会议表决程序符合相关法律、法规、规章及《南京钢

铁股份有限公司章程》《南京钢铁股份有限公司关联交易管理制度》的规定。

对于公司与关联人之间发生的无法避免的关联交易，公司均按照‘公允、公

平、公正’的原则进行，相关关联交易合同/协议的内容符合商业惯例和有关政

策的规定，决策程序合法有效。我们认为公司 2021 年度关联交易执行与预测有

差异符合正常商业变化，未损害公司和非关联股东的利益。”

公司董事会审计与内控委员会对该议案发表意见如下：

3

“1、公司的日常关联交易均按照‘公允、公平、公正’的原则进行，相关

关联交易合同/协议的内容符合商业惯例和有关政策的规定，同意公司与关联人

开展的日常关联交易，并提交董事会审议。

2、公司 2021 年度实际发生的日常关联交易总额超过了公司最近一期经审

计净资产绝对值的 5%，根据《上海证券交易所股票上市规则》及《南京钢铁股

份有限公司章程》的相关规定，该议案尚需提请公司股东大会审议。”

（二）2021年度日常关联交易的预计和执行情况

公司日常关联交易包括购买原材料、燃料及动力，销售产品和商品，土地和

房屋租赁，提供和接受劳务，在关联人的财务公司存贷款等。

公司2021年度日常关联交易的预计和执行情况如下表：

币种：人民币   单位：万元

关联交易

类别
关联交易内容 关联人

2021 年预

计金额

2021 年实

际发生金额

实际发生金额与

预计金额的差额

差额与净资产比

例绝对值（%）

向关联人购

买原材料

铁精粉 海南矿业 10,000 9,117 -883 0.03

废钢 五洲新春 1,500 462 -1,038 0.04

废钢边角料 南钢联合 200 151 -49 -

钢渣粉 南钢嘉华 2,000 1,748 -252 0.01

废钢、钢材 宿迁金鑫 5,000 166 -4,834 0.18

矿石、农产品 江苏复星商社 15,000 8,256 -6,744 0.26

钢材 上海钢银 - 1,963 1,963 0.07

小计

33,700 21,863 -11,837 0.59

向关联人购

买燃料及动

力等

氧气、氮气、氩气 南钢联合 66,000 70,232 4,232 0.16

生活水、工业清水和中

水处理服务
金珂水务 14,000 13,192 -808 0.03

小计  80,000 83,424 3,424 0.19

向关联人销

售产品、商

品，提供劳

务

水、电、蒸汽 南钢联合 56,060 50,223 -5,837 0.22

备件材料等 南钢联合 1,000 4,004 3,004 0.11

水、电、煤气 南钢嘉华 11,220 10,381 -839 0.03

水渣、转炉渣等 南钢嘉华 31,650 35,941 4,291 0.16

钢材 江苏通恒 14,500 11,659 -2,841 0.11

水、电 江苏通恒 710 520 -190 0.01

钢材 五洲新春 800 1,448 648 0.02

钢材 上海钢银 120,000 92,809 -27,191 1.03

钢材 福斯罗 1,500 2,610 1,110 0.04

4

关联交易

类别
关联交易内容 关联人

2021 年预

计金额

2021 年实

际发生金额

实际发生金额与

预计金额的差额

差额与净资产比

例绝对值（%）

水、电、蒸汽 金珂水务 3,976 4,943 967 0.04

软件开发、系统集成等

服务
南钢集团公司 100 5 -95 -

钢材、备件、材料、软

件服务
海南矿业 200 711 511 0.02

钢材 复星旅文 3,000 - -3,000 0.11

汽车、备件等 中荷环保 3,050 2,373 -677 0.03

备件、设备 凯勒南京 100 116 16 -

钢坯、钢材、信息服务 宿迁金鑫 170,000 171,630 1,630 0.06

钢材加工 日邦冶金 - 111 111 -

小计

417,866 389,484 -28,382 1.99

接受关联人

提供服务、

商品

钢材深加工 江苏通恒 500 755 255 0.01

银亮钢材 江苏通恒 500 - -500 0.02

运输服务 上海钢银 1,000 381 -619 0.02

咨询、代理服务 海南矿业 - 189 189 0.01

钢材加工 日邦冶金 50 0 -50 -

小计  2,050 1,325 -725 0.06

承租资产

土地租赁 南钢联合 2,278 2,300 22 -

房屋租赁 海南矿业 0 5 5 -

小计  2,278 2,305 27 -

出租资产

房屋租赁 江苏通恒 147 150 3 -

土地租赁 金珂水务 12 50 38 -

码头租赁 宿迁金鑫 300 300 - -

小计  459 500 41 -

合计 / / 536,353 498,901 -37,452 2.83

在关联人的

财务公司存

款

存款 复星财务公司

2021 年度，南钢股份在复星财务公司存款余额最高为 0 元，钢宝股份在

复星财务公司存款余额最高为 80,065,587.49 元。存款未超过公司最近一

个会计年度经审计的总资产的 5%，存款也未超过复星财务公司对公司的

授信额度。截至 2021 年 12 月 31 日，南钢股份存款余额为 0 元、钢宝股

份存款余额为 16,772,712.84 元。

在关联人的

财务公司贷

款

贷款 复星财务公司

2021 年度，南钢股份未使用复星财务公司授信额度，钢宝股份最高使用

授信额度为 129,995,000 元，未超过协议规定的最高限额。截至 2021 年

12 月 31 日，南钢股份贷款余额为 0 元，钢宝股份贷款余额为 20,000,000

元（另有应付票据 49,995,000 元）。

2021年，公司日常关联交易实际发生额与预计数差异达300万元人民币以

上，且占公司2021年经审计净资产绝对值0.5%以上的情况说明：向上海钢银销

售钢材等的关联交易金额比预计下降27,191万元，主要系上海钢银实际采购量比

5

预计下降所致。

二、关联方介绍和关联关系

（一）关联方的基本情况及与南钢股份的关联关系

1、南钢集团公司

注册资本：107,362万元

住所：南京市六合区卸甲甸

法定代表人：黄一新

经营范围：黑色、有色金属冶炼及压延加工；金属结构制造；耐火材料制品、

普通机械制造；炼钢技术咨询、推广服务；项目投资管理服务；冶金原材料、五

金交电、橡胶制品、木材、日用百货销售；物业管理；房屋租赁；提供劳务服务；

保洁服务；停车服务（限经批准的分支机构经营）；会务服务；洗染服务；仓储

服务（不含危险品仓储）；住宿、制售中餐、美容美发服务、机动车维修服务，

以上项目限取得许可证的分支机构经营。（依法须经批准的项目，经相关部门批

准后方可开展经营活动）

南钢集团公司为公司控股股东南京南钢钢铁联合有限公司的股东之一，本公

司董事长黄一新任南钢集团公司的董事长。根据《上海证券交易所股票上市规则》

（以下简称“《上市规则》”）第6.3.3条第一款第（三）项的规定，南钢集团公司

为本公司的关联法人。

2、南钢联合

注册资本：85,000万元

住所：南京市六合区卸甲甸

法定代表人：黄一新

经营范围：氧[压缩的]、氮[压缩的]、氩[压缩的]、氧及医用氧[液化的]、

氮[液化的]、氩[液化的]的生产及自产产品销售；钢铁冶炼、钢材轧制、自产钢

材销售；耐火材料、建筑材料生产；自产产品销售；道路普通货物运输；装卸、

搬运；自营和代理各类商品及技术的进出口业务（国家限定公司经营和禁止进出

6

口的商品和技术除外）；矿业信息咨询；提供劳务服务。（依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动）

南钢联合系公司控股股东南京南钢钢铁联合有限公司的全资子公司，截至

2021年12月31日，持有本公司121,167,491股股份，占公司总股本的1.97%。根

据《上市规则》第6.3.3条第一款第（二）项的规定，南钢联合为本公司的关联

法人。

3、海南矿业

注册资本：202,170.1729万元

住所：海南省昌江县石碌镇（海钢办公大楼）

法定代表人：刘明东

经营范围：黑色、有色及非金属矿石采选，钢铁产品，橡胶制品，旅馆业，

机械设备、配件制造、加工、维修，有色金属冶炼，汽车运输、汽车维修、机动

车检测，房产出租，技术咨询服务，建筑材料、化工产品（危险品除外）、水质

净化制品、氧气、医用氧气的销售，电力生产销售，进出口业务，劳保用品，五

金交电，电力，压力管道，通讯设施工程安装及维修，电气试验，自有房屋及机

动设备租赁，劳务派遣，电信服务。

海南矿业系本公司实际控制人郭广昌控制的公司。根据《上市规则》第6.3.3

条第一款第（三）项的规定，海南矿业为本公司的关联法人。

4、南钢嘉华

注册资本：17,600万元

住所：南京市浦口区沿江街道新化社区

法定代表人：黄一新

经营范围：生产高炉矿渣微粉、钢渣、粉煤灰等综合利用产品及上述综合利

用产品的相关产品，销售自产产品，提供相关的技术咨询和服务。（依法须经批

准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

南钢嘉华系本公司控股子公司江苏金凯节能环保投资控股有限公司（以下简

7

称“金凯节能环保”）参股的公司，金凯节能环保持有其50%的股权。本公司董

事长黄一新任南钢嘉华的董事长，副董事长、总裁祝瑞荣任南钢嘉华的董事，副

总裁、总工程师楚觉非任南钢嘉华的董事，监事会主席王芳任南钢嘉华的董事。

根据《上市规则》第6.3.3条第一款第（三）项的规定，南钢嘉华为本公司的关

联法人。

5、复星财务公司

注册资本：150,000万元

住所：上海市普陀区江宁路1158号1602A、B、C室、1603A室

法定代表人：张厚林

经营范围：对成员单位办理财务和融资顾问、信用鉴证及相关的咨询、代理

业务；协助成员单位实现交易款项的收付；经批准的保险代理业务；对成员单位

提供担保；办理成员单位之间的委托贷款及成员单位的委托投资；对成员单位办

理票据承兑与贴现；办理成员单位之间的内部转帐结算及相应的结算、清算方案

设计；吸收成员单位的存款；对成员单位办理贷款及融资租赁；从事同业拆借；

有价证券投资（固定收益类），成员单位产品的消费信贷。【依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动】

复星财务公司系本公司实际控制人郭广昌控制的公司。根据《上市规则》第

6.3.3条第一款第（三）项的规定，复星财务公司为本公司的关联法人。

6、五洲新春

注册资本：29,131.0008万元

住所：新昌县七星街道泰坦大道199号

法定代表人：张峰

经营范围：生产、销售：轴承及配件、汽车零配件、五金、车床零部件；货

物进出口、技术进出口。

五洲新春系本公司的参股公司，截至2021年12月31日，本公司持有其

2,020,600股，占其总股本的0.67%，本公司副总裁林国强任五洲新春的董事。

8

根据《上市规则》第6.3.3条第一款第（三）项的规定，五洲新春为本公司的关

联法人。

7、上海钢银

注册资本：103,840.8702万元

住所：上海市宝山区园丰路68号5楼

法定代表人：朱军红

经营范围：计算机技术专业领域内的“四技”服务，电子商务（不得从事金

融业务），销售：钢材、金属材料、金属制品、铁矿产品、生铁、钢坯、焦炭、

卷板、铁精粉、有色金属（不含贵重金属）、建材、木材、化工原料及产品（除

危险化学品、监控化学品、烟花爆竹、民用爆炸物品、易制毒化学品）、耐火材

料、汽摩配件、机电设备、五金交电、电子产品、通讯器材、港口装卸机械设备

及零部件，电信业务。【依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营

活动】

上海钢银系本公司实际控制人郭广昌控制的上海钢联电子商务股份有限公

司的控股子公司。根据《上市规则》第6.3.3条第一款第（三）项的规定，上海

钢银为本公司的关联法人。

8、江苏通恒

注册资本：3,000万元

住所：南京市浦口区沿江街道南浦路803号

法定代表人：林国强

经营范围：特殊材料科技开发、技术转让、技术咨询、技术服务；金属材料、

机械零部件加工、销售；自营和代理各类商品及技术进出口业务（国家限定企业

经营或禁止进出口的商品和技术除外）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准

后方可开展经营活动）

江苏通恒系本公司的参股公司，本公司持有其30%的股权，本公司副总裁林

国强任江苏通恒的董事长。根据《上市规则》第6.3.3条第一款第（三）项的规

9

定，江苏通恒为本公司的关联法人。

9、金珂水务

注册资本：5,000万元

住所：南京市江北新区大厂街道幸福路8号

法定代表人：涂晓光

经营范围：城镇及工业供排水、中水回用等基础设施的投资、建设及运营；

流域治理、河道整治；水务科技开发；水务工程总承包、园林绿化工程、市政公

用工程施工总承包；机电设备安装工程专业承包；环保工程专业承包；环境科技

的研究开发、咨询、服务；环评咨询、设计；土壤修复；大气污染治理；环境污

染第三方治理。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

金珂水务系本公司控股股东南京南钢钢铁联合有限公司控制的柏中环境科

技（上海）股份有限公司的全资子公司。根据《上市规则》第6.3.3条第一款第

（二）项的规定，金珂水务为本公司的关联法人。

10、福斯罗

注册资本：1,029.1万欧元

住所：江苏省昆山市玉山镇元丰路158号

法定代表人：Oliver Mark James Schuster

经营范围：制造钢轨扣件系统等高速铁路相关产品，销售自产产品以及提供

自产产品和相关产品的服务。从事与本企业生产同类产品的商业批发、进出口业

务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

本公司副总裁林国强任福斯罗的副董事长。根据《上市规则》第6.3.3条第

一款第（三）项的规定，福斯罗为本公司的关联法人。

11、日邦冶金

注册资本：1,000万元

住所：南京市浦口区沿江街道浦洲路35号

法定代表人：王昆

10

经营范围：不锈钢、特殊钢及其原材料的进出口、销售、佣金代理；钢材加

工的委托业务；提供前述业务相关的技术服务和售后服务。（依法须经批准的项

目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

本公司副总裁林国强任日邦冶金的副董事长。根据《上市规则》第6.3.3条

第一款第（三）项的规定，日邦冶金为本公司的关联法人。

12、中荷环保

注册资本：2,342.028 万元

住所：上海富盛经济开发区

法定代表人：魏军锋

经营范围：垃圾中转系统，垃圾渗沥水处理，沼气处理，废物处理，环境保

护以及相关环保车辆改装，环保设备的设计、制造和销售，与环境保护和废物处

理有关的技术咨询，建设、运营垃圾中转站，与垃圾处理设施相关的建筑施工，

水处理工程，保洁服务，汽车的销售，城市生活垃圾服务【日常生活垃圾清扫、

收集、运输（陆域范围）】，土壤修复，园林绿化工程，景观工程，物业管理，河

道保洁服务。【依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动】

中荷环保系本公司控股股东南京南钢钢铁联合有限公司的控股子公司。根据

《上市规则》第 6.3.3 条第一款第（二）项的规定，中荷环保为本公司的关联法

人。

13、宿迁金鑫

注册资本：23,560 万元

住所：宿迁市宿豫经济开发区

法定代表人：黄一新

经营范围：研发、生产、加工钢铁棒材、型钢、金属结构件；冶金技术的咨

询服务；自营和代理各类商品及技术的进出口业务（国家限定企业经营或禁止进

出口的商品和技术除外，不含分销及其他国家禁止、限制类项目，涉及行政许可

的凭有效许可证明经营）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经

11

营活动）

本公司董事长黄一新任宿迁金鑫的董事长。根据《上市规则》第 6.3.3 条第

一款第（三）项的规定，宿迁金鑫为本公司的关联法人。

14、江苏复星商社

注册资本：10,000 万元

住所：南京市六合区龙池街道虎跃东路 8 号

法定代表人：张文超

经营范围：许可项目：货物进出口；技术进出口；报关业务；酒类经营；进

出口代理；食品经营；食品互联网销售；出版物互联网销售；食品进出口（依法

须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结

果为准）一般项目：劳动保护用品销售；会议及展览服务；信息咨询服务（不含

许可类信息咨询服务）；珠宝首饰批发；服装服饰批发；化妆品批发；食用农产

品批发；家具销售；钟表销售；眼镜销售（不含隐形眼镜）；玩具销售；工艺美

术品及收藏品批发（象牙及其制品除外）；票务代理服务；家用电器零配件销售；

供应链管理服务；汽车新车销售；海上国际货物运输代理；国际货物运输代理；

无船承运业务；未经加工的坚果、干果销售；玩具、动漫及游艺用品销售；母婴

用品销售；日用杂品销售；互联网销售（除销售需要许可的商品）；宠物食品及

用品零售；美发饰品销售；金属矿石销售；煤炭及制品销售；化工产品销售（不

含许可类化工产品）；环境保护专用设备销售；石油制品销售（不含危险化学品）；

水果种植；食用农产品零售；蔬菜、食用菌等园艺作物种植；新鲜水果批发；新

鲜蔬菜零售；新鲜蔬菜批发；蔬菜、水果和坚果加工；新鲜水果零售；食用农产

品初加工；航空国际货物运输代理；陆路国际货物运输代理；国内货物运输代理；

婴幼儿配方乳粉及其他婴幼儿配方食品销售；金属材料销售；建筑用钢筋产品销

售；锻件及粉末冶金制品销售；金属结构销售（除依法须经批准的项目外，凭营

业执照依法自主开展经营活动）

江苏复星商社系本公司实际控制人郭广昌控制的公司。根据《上市规则》第

12

6.3.3 条第一款第（三）项的规定，江苏复星商社为本公司的关联法人。

15、凯勒南京

注册资本：1,400 万欧元

住所：南京市六合区龙池街道六合经济开发区时代大道 189 号

法定代表人：荣一鸣

经营范围：碳纤维材料的研发和销售；复合材料及制品生产；精密模具（型

腔模具精度高于 0.05 毫米）设计与制造；汽车零部件再制造；轨道交通零部件

制造；民用飞机零部件制造与维修；自营和代理各类商品及技术的进出口业务。

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

凯勒南京系本公司控股股东南京南钢钢铁联合有限公司的控股子公司。根据

《上市规则》第 6.3.3 条第一款第（二）项的规定，凯勒南京为本公司的关联法

人。

（二）履约能力分析

以上各关联人生产经营正常，在与本公司经营交往中，能严格遵守合同约定，

有较强的履约能力。

三、关联交易定价政策

（一）交易事项实行政府定价的，直接适用该价格；交易事项实行政府指导

价的，在政府指导价的范围内合理确定交易价格；除实行政府定价或政府指导价

外，交易事项有可比之独立第三方价格或收费标准的，优先参考该价格或标准确

定交易价格；关联事项无可比之独立第三方价格的，交易定价参考关联方与独立

第三方发生的非关联交易价格确定；既无独立第三方价格，也无独立之非关联交

易价格可供参考的，以合理的构成价格（合理成本费用加合理利润）作为定价依

据；对于确实无法采用前述方法定价的，按照协议价定价。

（二）公司/钢宝股份在复星财务公司的存款利率参照中国人民银行颁布的

人民币存款基准利率厘定，且不低于国内商业银行向公司/钢宝股份提供同期同

档次存款所定的平均利率，同时不低于复星财务公司向上海复星高科技（集团）

13

有限公司成员单位提供同期同档次存款所定的利率，以较高者为准。

复星财务公司向公司/钢宝股份提供的贷款的利率由双方按照中国人民银行

不时颁布之利率及现行市况协商厘定，不高于国内金融机构向本公司及成员单位

提供的同期同档次贷款利率；银票保证金比例不高于本公司及成员单位在国内金

融机构开票所需的平均保证金比例。

（三）上述关联交易根据交易事项的具体情况确定定价方法，并在具体的关

联交易合同/协议中予以明确。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

（一）交易的必要性、持续性

关联方拥有公司生产经营所需的资源和渠道优势，公司日常经营中不可避免

与其发生业务往来，通过该等关联交易为公司生产经营服务及通过专业化协作实

现优势互补和资源合理配置；租赁土地系用作公司持续经营之场所。上述关联交

易必要且持续。

（二）交易的公允性

公司的关联交易符合相关法律法规及制度的规定，交易行为在市场经济的原

则下公开合理地进行，以达到互惠互利、共同发展的目的。公司的关联交易没有

损害本公司及非关联股东的利益。

（三）交易对公司独立性的影响

2021年，公司向关联人销售商品和提供劳务、出租厂房的日常关联交易总

额占当年度营业收入的5.15%；向关联人购买原材料、燃料及动力，接受劳务和

租赁房屋、土地的日常关联交易总额占当年度营业成本的1.63%。公司业务模式

导致的上述日常关联交易必要且持续，但比重不大，对公司独立性没有影响，公

司的主营业务不会因此类交易而对关联人形成依赖。

南京钢铁股份有限公司董事会

二○二二年三月二十三日